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M E T S A H A L L I T U K S E N  M A I D E N  K A A V O I T U S P E R I A A T T E E T
Hallituksen päåtös

1. Taustaa

Vu onna 1995 hyväksyttiin Metsähalli tuksen hallinnassa olevien  ma iden k a a voi tu s-
periaatteet yhdessä ympäristöministeriön, ma a - j a  met säta lou smini ster iön  j a Metsä -
halli tuksen k esken. Näiden periaatteiden keskeinen tavoite oli  sovittaa  yhteen rantojen
ta loudellinen hyödyntäminen sekä  lu onnonsu ojelu- ja  v irk istysta rpeet.  Kaavoitusperi-
aatt eiden la atiminen syntyi tarpeesta  mä äri ttää  ne ehdot, joill a  va ltion ma aoma isuu tta
voidaan kaavoittaa suunnitelmallisesti . Kaavoittamalla tuotettuja ranta tontteja on
käytetty luonnonsu ojeluohjelmien toteuttamisen rahoitt amiseen.

Lainsäädännössä  ei ole erik seen sä ädök siä  valt ion omistamien maiden kaavoitu ksesta ,
joten Metsähalli tuksen hallinnassa olevien ma iden kaavoitusperiaatteet johdetti in
aihepiiriä koskevien sää dösten tulkinnasta ja asiaa kosk evi sta periaate- ja muista
pää tök sistä .  Vi ime kä dessä  kyse o li  val tion t ehtävi stä  yhtää ltä  hu olehti a  y lei sen  edun
näkökulmasta  luonnonsuojelu- ja  virk istysalueiden rii t tävyydestä  ja  toisaalta  huolehtia
valtion ta loudel lisista edu ist a  maa nomista jana. Ma init tu jen t ehtä vien  a sia nmuk ai sen
hoi ta misen k anna lt a  o li  perustel tu a  val tion  maiden k aa voi tt aminen su unni telma ll isen
maankäytön järjestämiseksi,  k unhan se tapahtui niin, että  luonnonsuojelu- ja  virk istys-
tarpeet samalla  r iit tävässä  määrin turvataan.

Edellä  mainitu il la  ka avoitusper iaa tte il la  on  to imittu  t ähän asti .  J ohtuen mm. mu uttu-
neesta  l a insäädännöstä , va nhojen luonnonsuojelu ohjelmien to teutu ksen pä ät tymisestä
ja uudesta Metsähalli tusta koskevasta laista, on kaavoitusperiaatteet nyt päivitetty
vastaamaan tulevien vuosien tarpeita . Kaavoitusperiaatteet on laadittu yhteistyössä
ympäristöministeriön, ma a- ja  metsäta lou sministeriön ja  Metsähal li tuksen kesken.

Vanhat  ja nyt uudistetut kaavoitusperiaatteet koskevat erityisesti Metsähallituksen hal-
linnoimia ranta-alueita . Muita kuin ranta-alueita Metsähallitus kaavoittaa markkina-
lähtöisestiottaen kaavoitusperiaatteet huomioon soveltuvin osin.
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2. Lähtöko hdat

Val tioneuvoston 21.7 .1994 tekemä n valtion ma aoma isuu den vaihtokä ytön lisäämi-
seksi suoje lu ohjelmien to teu tt amisessa  k oskeneen per ia atepä ätök sen mu ka an va lt ion
ranta-a lueita voidaan kaavoittaa tietyin edellytyksin. Periaatepä ätöksessä todetaan,
että  val tion  ranta-a luei ta  k aavoite taan ensi si jassa  kohtei ssa , jo tka  li i t tyvä t ennestään
rakennettu ihin a lueisiin. Laa joja  yhtenäi siä , r akenta mat tomina  sä ilynei tä  val tion r an-
takok onai suuksia  e i kaa voit eta . Edell een va lt ioneuvosto edellyttää , että  laadittavissa
kaavoissa  otetaa n luonnonsuojelu - ja  virk istysnä kökohdat koroste tusti  huomioon.

Laissa oikeudesta luovuttaa valtion kiinteistövarallisuutta (973/2002) säädetään
valt ion k iin teistöva rall isuu den luovutta misesta  ja  valtion maaomaisu uden vuokraa mi-
sesta . La k i  k osk ee va lt ion v ir asto ja  ja  l a i tok sia  ja  va lt ion liikelaitoksista annetussa
laissa (1185/2002) tarkoitettuja  l iikela itoksia .

La in  4 §:ssä  sää detää n lu ovu tt amisen edel ly tyk si st ä . Pä äsää nnön muk ai sesti  ( 1 mo-
mentti) valt ion k iin teistöva rall isu utta  saa daan luovutt aa , jos lu ovu tt amista  on pidet -
tä vä  t a lou del li sest i  ta rkoituk senmu ka isena ta i  luovu tt amiseen on er i ty inen syy, eikä
ole  olemassa  peruste ltu a syytä  p it ää si tä  val tion  omistu ksessa . Kysei sen  pyk ä lä n  4
mo me nt m mu ka an ranta vyöhykkeellä sijaitsevaa kiinteää oma isuut ta saadaan
luovuttaa yksityistä  loma -a suntokä yttöä  t a i  lomarak entamista  va rt en va in painava sta
syystä . Painavan syyn vaatimus ei koske vuokrausta .

Vu oden 2 00 5 alusta tuli voimaan uusi laki Metsähallituksesta (1378/2004), joka sääte-
lee Metsähallituksen toimintaa kiinteän omaisuuden hoidon ja luovutusten osalta.
Liikelaitoslain periaatteitten mukaisesti metsähallituslailla purettiin aikaisempi
menettely , jossa liiketoiminnan tuloja käytettiin suoraan julkisten hallintotehtävien,
erityisesti suojelualueiden hankinnan rahoitukseen (ristisubvention purkaminen).

Metsähal li tu ksen r anta -a lu eiden kä ytön mi to itusta  voida an t äsmentää  Metsä ha ll i tuk -
sen st ra tegia n t ark istuk sessa  sekä  poli i t t is issa  prosesseissa ,  k uten esimerkiksi  Metso-
ohjelma n päätöksenteon yhteydessä .

3. Tuloksellisuuden ja yhteiskunnallisten velvoitte itten yhteensovittaminen
kaavoituksella

Yleiset periaatteet

Metsähal li tu s hoita a , k äyt tää  ja  suojelee  hal linnassaan olevia  luonnonvaroja  j a  mu uta
omaisuu tta  kestävä sti  ja  tu lokselli sesti . Toiminnassaa n Metsäha ll i tu ksen on otet t ava
hu omioon luonnon monimuotoi suu den, vi rk istysk ä ytön j a  työll isyyden edistä minen
sekä saamelaiskulttuurin turvaa minen ja poronhoito la in velvoitteitten täyttäminen.
Metsähal li tu ksen yhtenä str a tegisena  pi tkä n a ika väl in ta voit t eena  on liiketo iminnan
tehokk uu den li sä äminen j a  k anna tt avuu den pa ra ntaminen yhteisku nnal li st en  velvoit -
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teitten antamissa rajoissa (Talouspoliit t isen ministerivaliokunnan kanna not to

26.11.2005). Tämä linjaus yhdessä  kaavoitusta  ja  valtion k iinteistövarallisuutta  koske-
van la insä ädännön k anssa  muodostaa  perustan Metsähalli tuksen kaa voitustoiminnalle.

Metsähalli tuksen yhteiskunnallisten velvoitteitten, toiminnan tuloksellisuuden ja
mu iden tavoitteitten yhteensovitt aminen edellyttää kaavoituksen kautta tehtävää
maa nkä ytön suunnit telua . Rakentamiseen tarkoit etu t a lu eet  -  myytä vät ,  va ihdet t ava t
tai vu ok ra t t ava t  -  pyri t ä än  k aa voi tt a maa n ennen luovu tu sta  t a i  vuok ra usta  (k aa voi-
tuk sen u lk opuolel le voi  j ä ädä esimerkiksi yhdyskunti en  ra kentamiseen ta rk oi tet tu ja
ra ak a ma a na  kä ypä ä n hin taa n luovutettavia alueita, yk si t tä is i ä  pieniä  k ohtei ta  yms. )
Kaa voituk sen j a  k i in tei stök ehityksen k au tt a  pyr it ää n myös k i in tei stöjen  a rvon nosta-
miseen.  Va ltaosa  Metsähalli tuk sen ra nta-a lu eista  j ä te tää n k uitenkin edel leen  ra kenta-

mattomiksi.

Luo nno nsuoje lu -  j a  v i rk i stysa rvot

Kaavoituksella  on varmistettava, että  seudu lliset ja  valtakunnan tason luonnonsuojelu-
ja virk istysarvot, kulttuuriarvot sekä jok amiehen käytön mahdoll isuu det otetaan
korostetusti hu omioon val tion ma ill a . Rantojen kaavoituksen yhteydessä  nä ih in o n
erityisesti kiinnitettävä huomiota . Laajoja , yhtenäisiä , ra kentamat tomma säilyneitä
valtion omistamia rantakok onaisuuksia  ei kaavoiteta  rakentamiseen. Käsitteitä laaja ja
yhtenäinen hark itaa n a ina  tapa uskohta isesti  erik seen. Etelä i sessä  Suomessa  pienia la i-

nenkin rakentamaton a lue voi olla  virk istyskäytön kannalta  merkittävä.

Omien k aa va -alueiden tu lee ol la  suu nni tt elun  k annal ta  r ii t t ävä n su ur ia  t a i  jä rk evästi
muodostuvia kokonaisuuksia . Tällöin rakennusoikeuksia voidaa n kesk it tä ä alueille,
joil la  ympär istövaikutu kset  jää vät ma hdol l is imman vähä isik si ja  sa ma lla  sä i ly tet ää n
riit tävän laajoja  rak entama ttomiksi jääviä  a lueita . Metsähall i tuksen a luetasolla  pääte-
tään erikseen yleiskaavoissa hyväk syttyjen rantarakennuspaikkojen valmistelusta

myynt iä  va rten.

Saamelaisten kotise utualue  ja po ronhoi toalue

Saamelai sten kotiseutualueella Metsähal li tuksen kaavoitustoiminnassa huolehditaan
siitä, että saamelaisten kulttuurin harjoittamisen edellytykset turvataan. Näilläkin
alu ei lla  voidaa n val tion  ma a-aluei ta  ka avoi tta a  rak enta miseen, mikäli se  o n  t a rp een
kuntien y le isen k ehityksen ja  elink einoelämän tarpeiden turvaa misek si vaa ra nta mat ta
saamelaiskulttuurin etu ja .

Poronhoitola issa (848/1990) tarkoite tu lla  poronhoitoalueella kaavoitu sto iminnan on
täyte ttävä  poronhoitola i ssa  säädetyt velvoi tteet .  Poronhoi tola in mu kaan valtion vi ran-
omaisten on su unnite lta essa  poronhoidon har joi ttamiseen olennai sesti  vaikutt avia  toi-
menpi te it ä  neuvotelt ava asia noma isen pa li sk unna n edu sta j ien ka nssa . Edell een la issa
edellytetään, että erityisellä poronhoitoalueella valtion maa ta ei saa käyttää sillä
tavoin,  et tä  s ii t ä  a iheu tuu  hu omat tavaa hai ttaa  porota lou del le.  Tavoit teen to teu tta mi-
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seksi poronhoitoalueilla noudatetaan Metsähal li tuksen ja paliskuntain yhdi styk sen
sopimia periaatte ita  rakennusmaan kaavoituksesta  ja  maan myynnistä .

Työl li syys ja aluetalous

Matkailun, el ink einoelä mä n j a alu eta louden ja si tä  ka u tt a  työl li syyden edi st ämisen
ka nnal ta  val tion  maa t ova t merk i t tä vä ssä  a sema ssa  e t enk in  pohjoisen Su o men  ma t -

kailuk eskusalueil la , j oita  k ehite tään yhteistyössä  kunt ien k anssa .  Metsähalli tus pyrkii
myös muilla  a lueilla  otta maan huomioon alueta louden kehittämisen tarpeet.

4 .  Ka a va m u o t o ja painotukset

Ma ank äyt tö- j a  r ak ennu sla in  yhtenä t avoit teena  on ol lu t  poik k eu slu paa n peru stu va n
rak entamisen vähentäminen. Poik keu slu pamenette lyn ka utta  ta pahtuvaa val tion maan
luovu tusta , ta i  vuokrau sta  e i suosita  vaan rak entamiseen tarkoite ttu jen a lueiden tu lisi
olla  ka avoite ttu ja . Metsähalli tuk sen ma iden ka avoitu ksessa  yle isk aavoitu s on k esk ei-
nen k a a va mu oto erityi sesti  ranta-a lueiden kaa voituk sessa . Omia  r anta -a sema ka avoja
voidaan käynnistää , mikäli ei ole edellytyksiä yleiskaavoitukselle ta i se katsotaan
ta loudellisesti  t a i  rak entamisen ohjaustarpeen kannalta  j ärkevä ksi.  Matkai lukesk usten
taaja-asutusalueilla  edellytetään asemakaavoitusta .

5. Kaavaprosessit  ja kaavojen sisältö

Metsähalli tuksen kaa voitusta  ohjaavana periaatteena on laa dukas luonto-, virk istys- ja
kult tuu ria rvot korostetust i  hu omioonott ava suu nni tte lu . Metsähal li tuk sen t avoit teena
on, ett ä  k aavaha nkk eet , j oih in se osal lis tuu , ovat  esimerkil l is iä .  Ka avoitu ksen t avoit-
teet sovitetaan yhteen kunnan maankäyt tötavoi tteiden kanssa . Kaa voi tusprosessi in
kuuluvat r i i t tävän perusteell iset selvitykset esimerk iksi luontoa, mai semaa ja  kul ttuu-
riympäri stöä koskevista asioista . Metsähalli tuksen paikkatietojärjestelmien tietoja
hyödynnetään selvitysten l ähtöti etoma.

Metsähal li tus on ma a nhal ti ja na  ka avojen  mi to ituk sessa  samassa  asemassa  ku in  muu t
maa nomista ja t,  jos  a lueella  ei  ol e näissä  per iaa tte issa  mainittu ja  ka avoitu ksen t ehok-
kuutta  a lentavia  tekijöitä . Käytännössä  luonto-, virk istys- ja  kulttuuriarvoja  sisä ltävien
kohteiden korostet tu  huomioon ott aminen johta a  k uit enk in siihen, e ttä  Metsä hal li tuk-
sen rantojen  mitoitu s jä ä  yk sityist en omistamia  rantoja  a lhaisemma ksi.  Tästä  a iheu tu-
va a ta ppiota  on ma hdoll is ta  korvata  tontt i en  paremman l a adun mu ka isel l a  hinnoit te-
lulla. Metsä ha ll i tu k sen r antojen  a lhai sempi  mi to i tu s e i k ui t enka a n saa  johta a  ra k en-
nusoikeuksien ylimitoitukseen muiden maa nomista jien mailla .

Rakennuspaikat sijoitetaan alueille, joissa ne aiheuttavat ma hdoll i simma n vähän
haittaa maisemalle, luonnonsuojelu llisil le arvoille ja yleiselle virk istystoiminnalle.
Ra kennusoikeuden siirroissa varmistetaan, että siirron kohteena oleva alue säilyy
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laadukkaana. Omissa  kaa va ha nkk ei ssa  haeta an korostetu st i  osall is ta van suu nni tt elun
keinoin prosessiin mukaan eri  intressitahojen näkemyksiä .

Metsähalli tuksen hallinnoimat maa-alueet sija itsevat valtaosaltaan valtakunnan
harvaan asutuissa osissa . Metsähalli tus pyrkii kaavoituksellaan tu kema an näiden
seutujen paikall ista loutta  ja  el invoimaisuutta . Kaa voi tuk sessa  pa inotetaa n per inteisen
lomak äyt töön ta rkoit etun ra nta ra kenta misen l isä ksi mahdol li suu ksia  yhte isr anta i seen
loma-asu miseen j a  matka ilua  palveleviin  ra tkai suihin. Metsähal li tuksen maita  voidaan
kaavoittaa myös ympärivuotiseen asu miseen, mikäli se on yhdysk u ntara kenteen j a
kunnan kehitt ämisen kannalta järkevää. Rakennuspa ikat pyritään ylei semminkin
sijo itta maan sit en, että  k imteistöt voidaan li i t tää  keskite ttyihin vesi - ja  viemäri järj es-
telmiin.

Arto T i itinen
hallituksen puheenjohtaja


